

Antonia Solozabal Unamunzaga
Mallabia, Bizkaia
(1911)

Aurkibidea

Biografia



Mallabiko Donatz baserrian jaioa. Auzoan bertan zuten eskolara joan zen urte batzuetan. Ezkondu ondoren, Galarraga baserrira joan zen bizi izatera. Senarra, Eusebio Arregi, Mallabiko alkate izan zen 22 urtetan zehar.

Zintak

MAL-011

• **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Mallabia.

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data**: 2004-07-27
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: MiniDV
- **Kodifikatzailea**: Alberdi Bilbao, Itziar
- **Transkribatzailea(k)**: Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Arreoa gurdian

- **Erref**: MAL-011/001
- **Iraupena**: 0:04:05. **Hasi**: 00:00:00. **Bukatu**: 00:04:05
- **Multimedia**: bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Biografia. Donatz baserrian jaiotakoa, grabazioa egin zenean 93 urte. 8 anai-arreba. Baserriko bizimodua. Anaia ezkondu zenean arreoa gurdian nola eraman zuten ondo gogoratzen du.</p>

2. Antzinako bizimodua

- **Erref**: MAL-011/003
- **Iraupena**: 0:03:50. **Hasi**: 00:05:20. **Bukatu**: 00:09:10
- **Multimedia**: bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

<p>Donatz baserría zelakoa zen. Sukaldea. Jatekoa baserrian. Artilearekin egindako koltxoia</p>

Transkripzioa

- Eta basarrixa, Donatz esan dozu, zelakua zan? Habitaziñuak-eta zelan zekazen?

- Txikitxuek eukezan, baiña ez eukezan txarrak. Oingo modun kristelakin-ta ez, baiña ba ez zan... txarra ez zan. Ta gero barrixe ein gendun ni [...] barrixe, barri-barrixe.

- Eta sukaldiak beheko sua eta...

- Beheko sue bakarrik. Ta gero, bentanatxo baten, bentana bat, holan, zuluekin --ahaztuta [deuket] zela esaten jakon, ez dakizu?--han prasie-ta bota ta eitteko. Holan, bentanan... Ahaztuta [deuket] zelan esaten jakon. Holako zertxo... honako zer batzukin parajetxo bat egoten zan, ta hara bota prasie ta han eitten zittuen gauza fintxuauak; zopie edo, egosten denpora askuen. Ta horrek eitteko ya bentanatxo bat euen ta haintxen bentanan... Ha, han, beittu hara! Halako txikixe, baiña burdiñezkuk, e! Ta haintxe behera botatzen zan beheko sutik prasie.

- Oseake, kozinatzeko...

- Bai, behintzet, eta... gauza batzuk kozinatzeko haxe. Ta, bestelan, beheko su´ ta akabo.

- Eta gero, beheko suan ze egoten zan? Lapikua, treberia... Ze eukitzen zenduen holan...?

- Lapikue. Erremolatxie egosi [be] behixendako, lapikue egosi; ta, ba, parrillie, holan, sagarrak erretzeko holako haundixe, han sagarrak erre; babak egosi... ba, jateko guztie haintxe. Ta gero, holan, atzera eta´ prasie, ta han ipintzen zan kazuelie edo gisautxue edo... zeoze euena, ezta?

- Orduan jatekua-ta ze izaten zan, egunero-egunero ze bazkaltzen zenduen?

- Babie gehixenien, ta domeketan garbanzue. Baba zurixe edo gorrixue, beti haxe.

- Eta gero gabian?

- Esnie! Talue edo morokille, artue ta esnie; berakatz zopie; ta gaztaiñie "todo el año".

- Bai? Hau gaztaiña-tokixa da?

- Hau hemen... ha gehixa´ hau baiño.

- Baiña gaztaiña...

- Gaztaiñie ona, bai, bai. Erre holan...

- Tanboliñian edo...?

- Bai, badakizu, e!

- Eta gaztaiña erretzeko zeoze eitten zetsazuen? Holan, moztu pixkat edo...?

- Berak eukitzen zittuen zuluek-eta, ta [guk], holan, buelta emon. Han erre ta gero eta´ [...] han behera zeozen gaiñera, ta haintxe, ipini mahaixen ta jan.

- Eta sukaldian ze gehixao zeuan? Beheko sua, esan destazuz...

- Fregaderie beti. Ta ontzixek eukitzeko be bai. Bai, bai, guk ezkatza, etxie, politte euki gendun.

- Kortarako leihorik edo... Kortia bistan, sukaldetik bistan...? Ez?

- Atie.

- Atia?

- Zarratute ta atie [bai] pasatzeko, ezta? Baiña atiakin, e! Kortie bistan ez, e!

- Umetan edo aittari, edo amari, entzunda danak habitaziño bakar batian lo eitten zebela?

- Horrek guzurrek. Nik ez dakit, ez dakit holakorik.

- Zeuenian...

- Et, et. Bai, bai, bai...

- ... umetan ya habitaziñuak.

- Bai, bai, bai. Hiru habitaziñotxo euken ta haintxe arreglatzen giñan danok.

- Koltxoia-eta zelakuak izaten zian?

- Ba, koltxoiek... zenbat denpora da kendu zala onak? Ardixan laniakin eitten zien. Baiña koltxoiek onak, e! Guk ardixek geunkezan, ta koltxoiek onak, e!

3. Baserriko bizimodua

- **Erref:** MAL-011/004
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:09:10. **Bukatu:** 00:10:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Abereak baserrian. Lan-banaketa baserrian. Soroan zer ereiten zuten. Kaletarrak sarri joaten ziren baserrietara jateko eske.

Transkripzioa

- Ardixek jatzi, basora eruen...
- Ardi-zain ibiltzen ziñan?
- Buu! Umiek, ez dakizu? Neskatuek...
- Ze eukitzen zenduen? Umetan, basarrixan, ze ganau edo ze zekazuen?
- Ba, behixek, nik ez dakit zenbat, lau edo bost edo ta...
- Ardixak...
- Ardixek. Kaballuk be bai. Haintxe bizi.
- Eta kaballua...
- Mendixen. Aitte juten zan ikust'a domeketan ta. Haintxe.
- Erabiltzeko, oseake, kaballuan nunbaittera juateko ala...?
- Mendixen, mendixen, mendixen. Astue Eibarr'a, astuen. Ipini asto-zarak eta sartu han pitxarrak eta porruak eta Eibarr'a.
- Hori amak eingo zeban, ez?
- Neuk be bai, hamahiru urtekin hasitte.
- Ama ta aittan lana zein izaten zan basarrixan? Aitta ganauaz arduratzen zan eta ama soluaz edo zelan...?
- Danak, soluen danak. Ba, amak jatekue in ta, ba, aittek kortakue ta... [Errez] arreglau biher da.
- Soluan ibilitta zu be egongo zara, ez?
- Ene, Maria, Jose! Biher be bai!
- Garixa erein eta...
- Artue, nabue... Han lekak! Oin be bada'z lekak. Babak. Badoie oin be hori solora edo norabaittera.
- Basarrixan beti biharra, ez?
- Beti biharra.
- Beti zeoze eitteko...
- Ta kalien be diferente oindik, e! Zenbat etortzen zien hara basarrira. Gu kamiñuan kontran bizi giñen ta talue ta esnie jat'a ta. "Emongo dozue talue ta esnie?" ta...
- Gustoko zeken, orduan, herrikuek talua ta esnia. Zeuek ya aspertuta egongo ziñazien, ez?
- Bai, ondo, baiñe...
- ... baiña kanpokuak...
- Holaxe.

4. Jaunartzearen inguruko azalpenak

- **Erref:** MAL-011/005
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:10:55. **Bukatu:** 00:11:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak

Laburpena:

<p>Jaunartzearen inguruko azalpenak.</p>

5. Erromeriak ermita inguruetan

- **Erref:** MAL-011/006
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:11:40. **Bukatu:** 00:13:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Ama Juana eta aita Juan José. Erromeriak Trabakuan; ermita inguruetan. Mallabiko ermitak. Lehengo bizimodua; konformidade gehiago.

6. Lixiba nola egiten zen

- **Erref:** MAL-011/007
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:13:20. **Bukatu:** 00:15:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Lixiba nola egiten zen. Hautsa, ereinotza, e.a. Etxean jabonadura egin eta errekan jo egiten zen.

7. Laietan nola egiten zen

- **Erref:** MAL-011/008
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:15:00. **Bukatu:** 00:16:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Laietan nola egiten zen. Esku bakoitzean laia bat; 4-6 lagun ibiltzen ziren.

8. Amak artilearekin egiten zuen haria

- **Erref:** MAL-011/009
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:16:10. **Bukatu:** 00:17:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Mallabiko ehulea. Linuzko arropak; haria nork egiten zuen. Amak artilearekin egiten zuen haria.

9. Umeen arropak

- **Erref:** MAL-011/010
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:17:50. **Bukatu:** 00:19:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Artaldea baserrian. Artilearekin haria nola egiten zen. Oinetakoak, abarkak. Umeen arropak, amak egiten zituen.

10. Emakumearen bizimodua

- **Erref:** MAL-011/011
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:19:54. **Bukatu:** 00:20:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Emakumearen bizimodua, lanak. Gaur egungo egoera.

11. Baserritarrak feriara

- **Erref:** MAL-011/012
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:20:45. **Bukatu:** 00:22:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Gizonezkoen arropak: tunika; txapela. Feria garrantzitsuenak: Markina-Xemein, Abadiño, Elgoibar. Feriara joateko dotore janzten ziren. Elkartasun handia baserritarren artean. Bizimodu aldaketa.</p>

Transkripzioa

- Eta gizonezkuak zelan juaten zian jantzitta? Blusa...
- Tunikiakin.
- Tunikiakin?
- Motza be bai, luzie be bai ta txaketak be bai ta jantzitte ondo juten zien. Bujanda edarrak beti, e!

- Bufandia?
 - Bai, bai, bai. Bujandie bai.
 - Ia, kontuz...
 - Ene! Nik [kendu dot...].
 - Ez, ez, lasai. Eta txapela beti, ez?
 - Beti.
 - Txapela buruan...
 - Bai.
 - Gizonezkuak ze izaten zian, gero, ferixara-ta juatekuak, ez?
 - Bai. Ferixara jun ta afaldu ta...
 - Hemen inguruan ze ferixa zian?
 - Markiñen, Abadiñon... Abadiñon, Markiñen, Elgoibarren. Horrek izeten zien hemen jentie juten zana. Gero, Bilbon be bai, baiñe Bilbora gure aitte ta gitxi, behintzet. Abadiñora, Markiñera edo Elgoibarrea.
 - Eta ferixara juateko dotore jazten zian?
 - Dotore edo, ba, beti praka diferentiek eta tunikatxue ta bujanda edarra be beti, e! Ta, ba, abarkak galtza zurixekin. Bai, bai, abarkak.
 - Eta ferixara juateko, zaldixan ala...?
 - Hankakin! Zaldixen...?!
 - Zeuen kasuan, zaldixa esan dozunez...
 - Baiñe mendixen [ibiltzen zien] zaldixek.
 - Oseake, oiñaz.
 - "Takarra-takarra", kontuek [kontatzen] [Diñotsut, ba]. Oin ezautu be ez dabe eitten honek alkar. Nun bizi garien be ez dakiu. Baiñe lehen junto juten zien. Iguel, ba, hemendik hiru gizon edo lau edo ta "Jungo gaittuk?" ta "Ze ordutan?", "Hamar ta erdietan honaxe", ta danak kontu kontatzen jun gero. Pozik!

12. Eskola kontuak

- **Erref:** MAL-011/013
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:22:55. **Bukatu:** 00:24:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Eskola kontuak. Adin desberdinetako umeak elkarrekin. Jolasak.</p>

13. Umetako jolasak; tortolosak

- **Erref:** MAL-011/014
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:24:00. **Bukatu:** 00:24:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Umetako jolasak: tortolosak.</p>

14. Berrikuntzak baserrian

- **Erref:** MAL-011/015
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:24:50. **Bukatu:** 00:26:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Umetan baserrian egiten ziren lanak. Berrikuntzak: ura, argia. Ermutik ekarri zuten argindarra.

15. Gari-jotzea, auzolanean

- **Erref:** MAL-011/016
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:26:00. **Bukatu:** 00:28:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

<p>Gariaren inguruko kontuak. Gari-jotzea, auzolanean.</p>

16. Okina baserriz baserri

- **Erref:** MAL-011/017
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:28:20. **Bukatu:** 00:29:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Artoa. Errota, Berrizen. Okinak joaten ziren baserriz baserri garia erostera.

17. Baserri-jabeak, errenteroak

- **Erref:** MAL-011/018
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:29:15. **Bukatu:** 00:30:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Baserri-jabeak; errenteroak. Antzina, garitan ordaintzen zen errenta.

18. Jai handiak auzoetan

- **Erref:** MAL-011/020

- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:31:00. **Bukatu:** 00:31:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

<p>Abadeak: Don Luis; Don Alejandro. Jai handiak egiten ziren auzo bakoitzeko festa egunean.</p>

19. Bedeinkazioak

- **Erref:** MAL-011/021
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:31:45. **Bukatu:** 00:33:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinismenak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>Abadeek herritik bedeinkatzen zituzten soroak. Garizuman, gurutzeak bedeinkatzen ziren. Ur bedeinkatua. Trumoiaren beldur.</p>

Transkripzioa

- Abadiak ibiltzen zian soluak-eta bedeinkatzen? Halakorik entzunda dakazu?
- Ez. Eurak Mallebittik be... Lehena ´ esaten eben, baiñe herrittik bedeinkatu.
- Herrittik bertatik?
- Bai, ta halan bedeinkatu. Ta gero kurutziek ekarten zien. Hiru kurutza... Zein egun? Garizuman eitten zien kurutzak bedeinkatu. Txortie ein, kurutzatxue ein, holan, gora egurrekin, holan sartu... bedeinkatzera eruten zin erremu egunien. Ta gero bedeinkaziñuen abadiak handik hillebetera-edo etxe... Baiñe Mallebittik, e! Ta, holan, etxien sartu hor, han... Ta noberak.
- Soluan?
- Bai.
- Gero, atian ipintzen zan zeoze?
- Baitte!
- Garizuman, be bai?
- Ba, orduntxe ipiñi ta kittu. Dauela! Ataixen be bai, holan, ereiñotza ta erramue, txortatxue, holan, bentanian eskiñatxuen-ta be bai. Dotore!
- Eta ur bedeinkaturik?
- Ur bedeinkatue beti egon da ointxe arte hemen.
- Bai? Ibiltzen ziñazien garizuman ura, ur bedeinkatua, partitzen?
- Bertatik ekarri! Guk Mallabittik ekarten [...] ur bedeinkatue. Oin be egoten da hemen, Mallabixen. Partitzen dabe garizumako azkenengo domekan edo; bedeinkatzen dabe, orduntxe ipintten dabe danak hartzeko, herri guztik. Oin be bai, e!
- Eta lehen ze izaten zan hori, sagraua, ez? Kurutziana ta...
- A! Bai. Oin kurutzaik-eta ez.
- Basarrixetan ezer txarrik ez pasatzeko ta...
- Bai, trumoiandako-ta esaten eben.

20. Elkartasun handia

- **Erref:** MAL-011/022
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:33:54. **Bukatu:** 00:34:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Lanbideak » Etxeginak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Baserriren bat erretzen zenean, laguntasuna. Etxe-erre batzea. Etxeginak.</p>

21. Alfara lanera

- **Erref:** MAL-011/023
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:34:38. **Bukatu:** 00:35:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Baserriko gizonak lantegietara lanera. Mallabiko baserriar asko Alfan hasi ziren.

22. Eibarrera merkatu plazara

- **Erref:** MAL-011/024
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:35:05. **Bukatu:** 00:36:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Herrira saltzera. 10 bat lagun elkartu eta Eibarrera joaten ziren. Astoa non lagatzen zuten. Eibarko plaza oso garrantzitsua.

23. Agrariako batzarrak Trabakuan

- **Erref:** MAL-011/025
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:36:32. **Bukatu:** 00:37:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Agrariako batzarrak baserrietako emakumeentzat Trabakuan. Auzoko emakume guztiak joaten ziren DKV-an bertara.

24. Hil-kanpaia

- **Erref:** MAL-011/028
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:39:10. **Bukatu:** 00:41:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kanpaiak

Laburpena:

<p>Mezak noiz izaten ziren. Kanpaiak. Hil-kanpaia. Hildakoa gizonezkoa bazen, kanpai gehiago jotzen zituzten. Umeren bat hiltzen zenean, kanpaiak desberdinak izaten ziren.</p>

25. Bataioa; ume txikien arropak

- **Erref:** MAL-011/029

- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:41:10. **Bukatu:** 00:42:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

<p>Bataioa. Ume txikien arropak.</p>

26. Mutilen jolasak

- **Erref:** MAL-011/030
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:42:45. **Bukatu:** 00:43:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Mutilen jolasak.</p>

27. Ira batzera Oizera

- **Erref:** MAL-011/031
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:43:10. **Bukatu:** 00:45:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Ira-batzera Oizera joaten ziren. Erabiltzen zituzten tresnak.

28. Gerra ostean kaletik baserrietara jatera

- **Erref:** MAL-011/032
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:45:03. **Bukatu:** 00:46:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ostean ez zuten goserik pasatu. Zer jaten zen. Kaletik jendea joaten zen baserrietara jateko eske.

29. Eibartik Mallabira gerra garaian

- **Erref:** MAL-011/033
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:46:40. **Bukatu:** 00:47:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Gerra garaian, Eibartik jende asko Mallabira joan zen. Bertako baserrietan pasa zuten gerra sasoia.

30. Gerra Zibila Mallabian

- **Erref:** MAL-011/034
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:47:12. **Bukatu:** 00:48:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerra garaia. Tropak beraien baserri ingurutik pasatu ziren. Mallabian lasai pasatu zituzten hilabete gordinenak.

31. Fruta-arbola asko izaten zuten; sagar klaseak

- **Erref:** MAL-011/035
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:48:05. **Bukatu:** 00:50:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Euskara » Lexikoa
- Baserria » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

<p>Fruta-arbola asko izaten zituzten. Sagar klase ugari zegoen.</p>

32. Gaztainak

- **Erref:** MAL-011/036
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:50:40. **Bukatu:** 00:52:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Gaztainak. Inguruko basoetan batzen zituzten.

33. Intxaurrak

- **Erref:** MAL-011/037
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:52:12. **Bukatu:** 00:52:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Intxaurrak. Intxaur-saltsa nola egiten duen.

34. Sasimedikoak

- **Erref:** MAL-011/041
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:54:20. **Bukatu:** 00:55:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Sendabedarrak. Sasimedikoak.

35. Mallabiko errementaria

- **Erref:** MAL-011/042
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:55:20. **Bukatu:** 00:57:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Mallabiko errementaria, Lucio. Perratzailea. Probarako idiak.

36. Basoak

- **Erref:** MAL-011/044
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:58:12. **Bukatu:** 00:58:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Basoak. Herri-lurrak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com